
Pagina 1/7 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DIREZIONE 7 - POLITICHE SOCIALI  - SCUOLA - SERVIZI DEMOGRAFICI - SPORT 
CULTURA E TURISMO 

 
 

Determinazione   n° 1930 del 17/11/2025 
 
 

Riferita alla Proposta N. 2078 
    
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 
50, COM. 1, LETT. B) D.LGS. N. 36/2023 ALLA PRO LOCO DELL'ORGANIZZAZIONE 
DEL CONVEGNO SUL CERIMONIALE DEGLI UFFICI DI GABINETTO DEL SINDACO 
- CIG B9192BCD0D 

 
Il Responsabile E. Q. 

Dott.ssa Patrizia Falzone 
giusta D.D. n. 1764/2025 

 
PREMESSO CHE è intendimento di questa Amministrazione di concerto con la 
Prefettura di Caltanissetta, valorizzare il ruolo  di cerimoniere nell'ambito dell'Ufficio 
di Gabinetto del Sindaco nel rispetto delle tradizioni, della convivialità, del decoro e 
dell'ospitalità e che tale iniziativa ha, altresì, una valenza turistica avendo gli Uffici di 
Gabinetto dei Sindaci un ruolo predominante nell'allacciare rapporti con nuove 
istituzioni e Paesi esteri; 
la funzione principale di un cerimoniere all'interno dell'ufficio di gabinetto del sindaco 
è quella di curare gli aspetti legati al protocollo e alle relazioni istituzionali, 
specialmente quelle di natura internazionale e di rappresentanza. Questo include 
l'assistenza durante le visite ufficiali, la gestione dei gemellaggi, e la cura delle 
relazioni con autorità straniere, assicurando il rispetto delle norme di etichetta e 
cerimoniale; inoltre, cura l'assistenza agli ospiti e l'organizzazione dei percorsi artistici 
e monumentali; si occupa della corrispondenza ufficiale con le autorità straniere; co-
organizza eventi e convegni di carattere  internazionale e nazionale su direttiva del 
sindaco; cura le relazioni tra l'ente e altri enti pubblici e privati: per tali peculiari 
incombenze svolge,altresì, un importante ruolo di pregnanza turistica che proietta oltre 
i limiti locali il  Sindaco e la Cittadinanza. 
CONSIDERATO CHE con direttiva prot. n. 136913 del 14.11.2025  l'Assessore al 
Ramo Prof.ssa Giovanna Candura, stante quanto sopra rappresentato, ha espresso 
indirizzo politico favorevole per l'organizzazione di un convegno sul cerimoniale degli 
Uffici di Gabinetto dei Sindaci di tutti i Comuni della Provincia di Caltanissetta,  
disponendo, altresì, che la Pro Loco APS di Caltanissetta ne curasse  l'organizzazione 
in base al Protocollo d'intesa dell'aprile 2014; la direttiva individua, altresì, i servizi 
che assicureranno la buona riuscita dell'evento, in particolare: 



Pagina 2/7 

1. rimborso del biglietti aereo A/R ROMA al relatore; 
2. acquisto n. 50 copie del libro sul cerimoniale 
3. service audio per amplificare debitamente l'acustica del relatore 
4. un light lunch di ringraziamento per i partecipanti 

per un totale di € 2.000,00 da imputare al cap. 5583 
PRESO ATTO della disponibilità acquisita per le vie brevi, dall'Associazione “ Pro 
Loco “ APS di Caltanissetta “ con sede legale in Largo Barile, snc c/o Palazzo Moncada 
– 93100 Caltanissetta – C.F.: 80005370855; 

�  
DATO ATTO CHE 
l’art.50 comma 1 lett. b)  del D.lgs n. 36/2023  stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro  la Stazione Appaltante procede ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  
delle prestazioni contrattuali; 
l’art. 17, comma 2, del D. lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DARE ATTO CHE 
 

 l'acquisto non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 
adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi 
del settore della pubblica amministrazione; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 è la 
Dott.ssa Patrizia Falzone (giusta Disposizione Dirigenziale di nomina n. 
1764/2025); 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 
della L. 241/90; 

 ’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata e ritenuta adeguata e sufficiente 
in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs n.36/2023, che ha 
consentito l’affidamento diretto all'Associazione “ Pro Loco “ APS di 
Caltanissetta “ con sede legale in Largo Barile, snc c/o Palazzo Moncada – 93100 
Caltanissetta – C.F.: 80005370855 per provvedere ai servizi sopra elencati in 
occasione del convegno sul cerimoniale come meglio sopra descritto 

 
Atteso che, ai sensi dell’art. 192 T.U.EE.LL., occorre provvedere all’adozione del 
presente atto quale determina a contrarre al fine di individuare i seguenti elementi 
essenziali dei contratti che verranno stipulati: 

la finalità: realizzazione di un convegno sul cerimoniale che vede come partecipanti 
tutti i cerimonieri degli Uffici di Gabinetto dei Sindaci della Provincia di Caltanissetta; 



Pagina 3/7 

L'oggetto:  affidamento all'Associazione “ Pro Loco “ APS di Caltanissetta “ con sede 
legale in Largo Barile, snc c/o Palazzo Moncada – 93100 Caltanissetta – C.F.: 
80005370855, per provvedere ai seguenti servizi atti a garantire la buona riuscita  del 
convegno: 
1. rimborso del biglietti aereo A/R ROMA al relatore; 
2. acquisto n. 50 copie del libro sul cerimoniale 
3. service audio per amplificare debitamente l'acustica del relatore 
4. un light lunch di ringraziamento per i partecipanti 

Scelta del contraente: art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023; 

Altre clausole: l'operatore economico, nel caso specifico l'APS produrrà, ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000, le dichiarazioni di cui agli artt. 94/95 del D.LG.S. n. 36/2023,, 
nonché la dichiarazione relativa al conto dedicato per la tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3, 8° comma L.n. 136/2010 e ss. mm. ii.; inoltre l'operatore 
dovrà essere in regola con il DURC salvo che l’operatore sia esonerato per legge, in tal 
caso l’interessato dovrà produrre dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà e ai 
sensi del D.P.R. n. 445/2000; 
 
DATO ATTO CHE: 
 

 è stato acquisito il CIG   B9192BCD0D  tramite la piattaforma presso l’Autorità 
di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 
136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 ai sensi dell’art.106 del D.lgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria; 

 il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D. lgs n.36/2023; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. lgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo 
al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai  destinatari finali dello stesso; 
 
ACCERTATO che risultano rispettate le prescrizioni relative alle misure di 
prevenzione della corruzione, previste nella sezione 3.2 “Rischi corruttivi e 
trasparenza” del PIAO per il triennio 2025/2027, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 30 del giorno 26/03/2025; 
 
VISTI: il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 
163, 183, 191 e 192; 



Pagina 4/7 

� il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. ; 
� il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Caltanissetta; 
� l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
� lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
� la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
preso atto che ai fini dell'impegno di spesa sarà utilizzato il contributo erogato ai sensi 
del comma 11 dell'art. 6 della legge regionale 9 gennaio 2025 n. 1 che  recita “al fine 
di mitigare gli effetti negativi sulle presenze turistiche dovute al fenomeno migratorio 
e per rilanciare l'immagine dei Comuni di Lampedusa e Limosa, Favignana, Melilli e 
Caltanissetta, l'Assessore regionale  per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica è 
autorizzato a trasferire ai predetti Comuni risorse da assegnare in parti uguali, per un 
importo complessivo di 1.500,00 migliaia di euro per la realizzazione di attività di 
comunicazione e promozione turistica (missione 18. Programma 1)”; 
-che la quota parte assegnata al Comune di Caltanissetta è pari a € 375.000,00 ed è 
stata assegnata con accertamento sul cap. 134126 giusta determina dirigenziale n. 
1147/2025; 

 
PROPONE 

 
Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

� di procedere all’affidamento diretto , ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs n.36/2023 all'Associazione “ Pro Loco “ APS di Caltanissetta “ con sede 
legale in Largo Barile, snc c/o Palazzo Moncada – 93100 Caltanissetta – C.F.: 
80005370855, per provvedere all'acquisizione di tutti I servizi di cui in premessa 
atti a garantire la buona riuscita del convegno sul cerimoniale dell'Ufficio di 
Gabinetto dei Sindaci della Provincia di Caltanissetta che si svolgerà presso il 
Centro Culturale Polivalente “M. Abbate” 

� di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo: l’accertamento 
delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 
documentazione necessaria ai fini della stipula dell’affidamento della 
manifestazione; 

� di impegnare ai sensi dell'art.183, del T.U.E.L. ( D. Lgv.n.267/2000) la spesa di 
€ 2.000,00 omnia al  cap. 5583 che presenta adeguata copertura – Bilancio 
2025/2027 - Esercizio 2025 - ( Bilancio approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 32 del 01/04/2025), in favore dell’Associazione “ Pro Loco “ APS 
di Caltanissetta “ con sede legale in Largo Barile, snc c/o Palazzo Moncada – 
93100 Caltanissetta – C.F.: 80005370855; 
di attestare che ai fini dell'impegno di spesa sarà utilizzato il contributo erogato 
ai sensi del comma 11 dell'art. 6 della legge regionale 9 gennaio 2025 n. 1 che  
recita “al fine di mitigare gli effetti negativi sulle presenze turistiche dovute al 
fenomeno migratorio e per rilanciare l'immagine dei Comuni di Lampedusa e 
Limosa, Favignana, Melilli e Caltanissetta, l'Assessore regionale  per le 
Autonomie Locali e la Funzione Pubblica è autorizzato a trasferire ai predetti 
Comuni risorse da assegnare in parti uguali, per un importo complessivo di 



Pagina 5/7 

1.500,00 migliaia di euro per la realizzazione di attività di comunicazione e 
promozione turistica (missione 18. Programma 1)”; 

� -che la quota parte assegnata al Comune di Caltanissetta è pari a € 375.000,00 
ed è stata assegnata con accertamento sul cap. 134126 giusta determina 
dirigenziale n. 1147/2025; 

� di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto 
a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con 
la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata 
dell’affidamento; 

� di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. N° 267/2000 che: 
 l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene 

esigibile nell'esercizio finanziario 2025 e che le liquidazioni conseguenti 
saranno disposte dopo presentazione di idonea   secondo la vigente normativa; 

 l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili 
con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di 
finanza pubblica; 

     8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti     
 di quanto  dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

• di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento 
integrativo dei dipendenti del Comune di Caltanissetta non sussistono in 
relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

•  di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso 
è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs n.36/2023 ed 
è accessibile nel sito www.comune.caltanissetta.it; 

•  di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sulla pagina nell'Albo 
Pretorio online dell'Ente e sul sito istituzionale del Comune di Caltanissetta, nella 
pagina “Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti” sottosezioni 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi“ e “Bandi e contratti“; 

• di accertare che risultano rispettate le prescrizioni relative alle misure di 
prevenzione della corruzione, previste nella sezione 3.2 “Rischi corruttivi e 
trasparenza” del PIAO per il triennio 2025/2027, approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 30 del giorno 28/03/2025; 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
(D.S. 123 del 22/12/2023) 

VISTA la superiora proposta; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTA la Determina Sindacale n. 99 del 24.11.2023 in merito al conferimento 
dell'incarico di dirigenza relativo agli uffici Sport, Turismo, Cultura; 

http://www.comune.caltanissetta.it/


Pagina 6/7 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
ACCERTATO  che risultano rispettate le prescrizioni relative alle misure di 
prevenzione della corruzione, previste nella sezione 3.2 “Rischi corruttivi e 
trasparenza” del PIAO per il triennio 2025/2027, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 30 del giorno 28/03/2025; 
 
 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in narrativa che si intende qui integralmente richiamato 
 
APPROVARE la superiore proposta; 
DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL ( 
267/2000), la compatibilità del seguente programma dei pagamenti derivante 
dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
del patto di stabilità: 
TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa a norma dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/00; 
PUBBLICARE il presente atto all'Albo Pretorio on line dell'Ente e sul sito 
istituzionale del Comune di Caltanissetta, in “Amministrazione trasparente” sezione 
Provvedimenti – sott. sez. Provvedimenti Dirigenziali, nonché su “Bandi di gara e 
contratti; 
ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 
ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi 
dell’art.6 bis L. 241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013; 
ACCERTARE  che risultano rispettate le prescrizioni relative alle misure di 
prevenzione della corruzione, previste nella sezione 3.2 “Rischi corruttivi e 
trasparenza” del PIAO per il triennio 2025/2027, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 30 del giorno 28/03/2025; 
 
 
AVVERTENZE 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 
241 e s.m.i., avverte che: 
Il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa P.  Falzone-giusta 
disposizione dirigenziale di nomina n.1764 del 23.10.2025 email: 
patrifalzone@comune.caltanissetta.it; 
 
I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono: 
– per il Responsabile del procedimento, il Dirigente Dr. G. Intilla (D.S. n. 123 del 
22/12/2023) e-mail: g.intilla@comune.caltanissetta.it; 
– per il Dirigente, il Segretario Generale dell’Ente, Dott.ssa Cinzia Chirieleison 

mailto:patrifalzone@comune.caltanissetta.it
mailto:g.intilla@comune.caltanissetta.it


Pagina 7/7 

giusta D. S. n. 69 del 8/10/2024, email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; 
Contro il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o 
notificazione se prevista; 
- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di 
pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al 
Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (Legge 6 dicembre 1971, n, 1034), 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, da 
proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di 
notificazione o comunicazione se prevista (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Dott.ssa Patrizia Falzone 
 
Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
  
 
Caltanissetta, 03/12/2025 Il Dirigente - D.D. n° 1704 del 19/11/20 
    INTILLA GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.it

